
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Ospedaliera Funzioni Amministrative P.O. di 
Bosa 
Allegati:

1. _______________________________________________________
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________

Referente dell'Istruttoria

Dott. Marco Sanna 

Il sottoscritto Dirigente della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott. Marco Biagini 

                                                             DELIBERAZIONE n° 614 del 29/09/2016

OGGETTO: Proroga fornitura gas medicinali occorrenti al P.O. di Bosa dal 01.07.2016
al 31.10.2016. Ditta Sapio Life SRL di Monza.

PROPOSTA N°  633  DEL  15.09.2016      

Servizio: Direzione Ospedaliera Funzioni Amministrative P.O. di Bosa 

RESPONSABILE ISTRUTTORIA: Dott. Marco Sanna 

IL DIRIGENTE: Dott. Marco Biagini

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che la fornitura di gas medicali necessari per l’attività del Presidio Ospedaliero
di Bosa è attualmente assicurata dalla ditta Sapio Life di Monza;

CONSIDERATO
 che, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 219/2006 e ss.mm.ii. di attuazione

di  alcune  direttive  comunitarie  concernenti  il  medicinale  ad  uso  umano,  anche
l’ossigeno terapeutico ed il  protossido di  azoto sono riconosciuti  a  tutti  gli  effetti
come farmaci; 

 che il  nuovo inquadramento dell’ossigeno e del protossido di azoto quali  farmaci
rende necessario adeguare tutto il sistema di gestione interno della fornitura di gas
medicali, affidata ora alle competenze delle Farmacie Ospedaliere e territoriali;

 che alla luce delle innovazioni legislative sopra richiamate i Servizi Farmaceutico e
Tecnico competenti hanno proceduto alla predisposizione della programmazione di
gara e del Capitolato Tecnico per la fornitura di cui sopra e dei servizi connessi;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n° 239 del 06.05.2016, con la quale
si autorizzava la ditta Sapio Life alla prosecuzione della fornitura di gas medicali per il P.O.
di  Bosa,  per  un  periodo  di  tre  mesi  dal  01.04.2016  al  30.06.2016  e  nelle  more
dell’espletamento della nuova gara d’appalto;

ACCERTATO “che con deliberazione del Direttore Generale n° 802 del 14.10.2014 è stata
indetta,  a  seguito  di  precedente  procedura  aperta  dichiarata  deserta,  una  procedura
negoziata  telematica  per  l’affidamento  della  fornitura,  gestione,  distribuzione  dei  gas
medicinali e tecnici, compresa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete di
distribuzione  e  i  servizi  connessi,  presso  i  presidi  ospedalieri  e  le  strutture  territoriali
dell’ASL e che tale procedura, a seguito di comunicazione della Commissione Giudicatrice
dovrà essere revocata e contestualmente indetta nuova procedura concorsuale”;

RAVVISATA la  necessità,  nelle  more  della  indizione  della  nuova  gara  d’appalto,  di
assicurare la continuità dell’approvvigionamento di gas medicali per il P.O. “A.G. Mastino”
di Bosa, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività sanitarie;

 RITENUTO, perciò, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione delle prestazioni sanitarie,
di dover autorizzare, nelle more della indizione della nuova gara d’appalto,la ditta Sapio
Life SRL di Monza, attuale fornitore del P.O. di Bosa, alla prosecuzione della fornitura di



gas medicinali  sino al 31 Ottobre 2016, con riserva di risolvere anticipatamente la fornitura in
caso di aggiudicazione di nuova procedura di gara aziendale, nonché di adesione ad eventuali
procedure di  gara  aggiudicate  da altre Aziende Sanitarie  regionali/nazionali  che garantissero
prezzi inferiori a quelli ad oggi praticati a questa ASL nonché nel caso in cui si riscontrassero
prezzi  offerti  superiori  ai  nuovi  prezzi  di  riferimento  individuati  dalla  Autorità  di  Vigilanza  sui
Contratti Pubblici;

VISTO l'Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria
di Oristano n. 5 dell'8.1.2008 e approvato dalla Giunta Regionale, con esiti positivi in merito alla
verifica di conformità, con deliberazione n° 3/4 del 16.1.2008; 

DATO ATTO che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e
agli obiettivi di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo previsti nel Piano di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R. n. 63/24 del 15 Dicembre 2015;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

VISTO l’art. 125, comma 10 lett.a, c, d e comma 11 del D.lgs 163/06 e s.m.i.;

Per i motivi espressi in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23

                DELIBERA

1. di autorizzare, sino al 31 Ottobre 2016, e comunque fino all’espletamento di una
nuova gara d’appalto, la prosecuzione della fornitura di gas medicali per il P.O. di
Bosa dalla ditta Sapio Life SRL di Monza, fatta salva la possibilità di adesione ad
eventuali  procedure  di  gara  aggiudicate  da  altre  Aziende  Sanitarie
regionali/nazionali  che  garantissero  prezzi  inferiori  a  quelli  ad  oggi  praticati  a
questa ASL, nonché nel caso in cui si riscontrassero prezzi offerti superiori ai nuovi
prezzi di riferimento individuati dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici;

2. di  imputare  la   spesa  presunta  di  Euro  12.600,00,  IVA  inclusa,  al  conto
A501010101 “Acquisti di Medicinali  con AIC” ed al Centro di Costo Z0104 “P.O.
Mastino cc” del  Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2016 (autorizzazione UAM n° 1
sub 4 del 2016) CIG Z29180AC96;

3. di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivi  atti  alla  liquidazione  delle  fatture
inerenti la fornitura di gas medicali di cui al presente atto, sulla base dei consumi
effettivi del periodo ed a fronte di regolari fatture; 

4. di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio AA.GG., al Servizio
Bilancio,  alla  Direzione  Ospedaliera  Funzioni  Amministrative  P.O.  di  Bosa  e  al
Collegio Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO 
        Dott. Luciano Oppo                                                        Dott. Giovanni M. L. Mastinu

              

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente
deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  03/10/2016  al
17/10/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
	DELIBERAZIONE n° 614 del 29/09/2016
	DELIBERA

